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Programme de formation

Intitulé de la formation VETOALP 2024 - Journées du 11 mars au 14 mars 2024 / GEMI de I'ordre
dans mes consensus !
Date(s) 11/03/2024 - 14/03/2024
Lieu 241 Allée du Majestic
74400 Chamonix-Mont-Blanc
France
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Présentation générale ) )
L’AFVAC Rhéne-Alpes est heureuse vous recevoir de nouveau en présentiel

a Chamonix du 10 au 14 MARS 2024 pour un moment de formation
interactive si cher a TAFVAC et a VETOALP.

Pour cette nouvelle édition de VETOALP, le bureau du GEMI se joint & la
section Rhéne-Alpes pour vous présenter une mise a jour de tous ses
derniers consensus. Nous sommes heureux de vous proposer un programme
dense et varié basé sur les actualités dans les grands domaines de la
médecine interne. De la gastro-entérologie a I'endocrinologie, en passant par
’hématologie et la pneumologie, vous pourrez tous affirmer en rentrant de
cette formation “GEMI de 'ordre dans mes consensus !”

Alors, nous vous attendons avec impatience du 10 au 14 mars 2024 a
Chamonix !

Amandine SAVET-RIVIER, Présidente de ’AFVAC Rhéne-Alpes
Fanny BERNARDIN, Présidente de bureau du GEMI

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable de :

« Comprendre la pathogénie des entéropathies chroniques et la prise en
charge spécifique des entéropathies avec perte de protéines ;

¢ connaitre l'intérét du dosage et de la supplémentation en vitamine B12
en gastro-entérologie du chien et du chat ;

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

11/03/2024
12:00-13:30

11/03/2024
13:30-14:00

11/03/2024
14:00-14:00

11/03/2024
14:00-14:30

11/03/2024
14:30-15:00

Accueil des
participants

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

2/
5
« savoir prendre en charge une toux chronique chez I'animal a4gé ;
e connaitre les examens complémentaires a réaliser lors de rhinosinusite
chronique chez le chat ;
e connaitre les principaux parasites respiratoires du chien et leur
localisation ;
e connaitre les actualités thérapeutiques concernant la PIF ;
« savoir identifier les présentations cliniques atypiques de leptospirose ;
» savoir citer les maladies vectorielles d'importance en France ;
savoir citer les grandes caractéristiques des urolithiases canines autres
que struvites et oxalates de calcium ;
e savoir proposer une prise en charge actualisée lors de maladie du bas
appareil urinaire et lors d’obstruction urétérale chez le chat ;
e connaitre les actualités en termes de gestion de la maladie rénale
chronique ;
« savoir diagnostiquer et traiter les maladies des voies biliaires du chien.

o savoir mener la démarche diagnostique compléte lors d’hypercorticisme
chez le chien, et proposer la thérapeutique la plus adaptée.

14h00

Cette formation vous apporte 0.7 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Amandine SAVET RIVIER (email: amandinesavet@gmail.com, tel: +33 6 10
39 88 31)

OQuverture de la
formation, présentation

Gastro-entérologie

Entéropathies chroniques
: que sait-on de leur
pathogénie ?

Olivier Dossin

Gestion des
entéropathies avec perte
de protéines chez le
chien

Olivier Dossin

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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11/03/2024
15:00-15:30

11/03/2024
15:30-16:15

11/03/2024
16:15-16:15

11/03/2024
16:15-16:45

11/03/2024
16:45-17:15

11/03/2024
17:15-17:45

11/03/2024
17:45-18:45

11/03/2024
18:45-19:15

11/03/2024
18:45-18:45

11/03/2024
19:15-19:45

11/03/2024
19:45-20:15

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Evaluation de la
cobalaminémie : quel
intérét ?

Pneumologie

Toux chronique chez le
chien &gé : comment
'aborder ?

Prise en charge
diagnostique et
thérapeutique des
rhinosinusites chroniques
du chat

Parasitoses respiratoires
du chien

Hypercorticisme chez le
chien : le diagnostiquer et
en trouver la cause

Hypercorticisme canin

Traitement de
I'hypercorticisme chez le
chien : médical versus
chirurgical

Applications pratiques a
partir de cas cliniques

Fanny Bernardin

Yannick Bongrand

Fanny Bernardin

Julie Gallay-Lepoutre

Yannick Bongrand

Frangois-Xavier Ferrand, Alexis
Lecoindre

Fanny Bernardin, Yannick Bongrand,
Olivier Dossin, Frangois-Xavier
Ferrand, Julie Gallay-Lepoutre,
Alexis Lecoindre
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12/03/2024
16:30-17:00

12/03/2024
16:30-16:30

12/03/2024
17:00-17:30

12/03/2024
17:30-18:30

12/03/2024
18:30-19:30

12/03/2024
19:30-20:15

13/03/2024
08:00-08:30

13/03/2024
08:00-08:00

13/03/2024
08:30-09:00

13/03/2024
09:00-09:45

13/03/2024
09:45-10:15

13/03/2024
16:00-16:45

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Prise en charge de la PIF
: ou en est-on ?

Maladies infectieuses

Formes atypiques de
leptospirose :y penser

Quelles maladies
vectorielles rechercher en
France en 2024 ?

Cas cliniques, discussion

Au-dela des struvites et
des oxalates, les autres
types d’urolithiase chez le
chien

Urolithiases

Actualités sur la prise en
charge des maladies du
bas appareil urinaire du

chat

Prise en charge des
obstructions urétérales
du chat : quels résultats ?

Maladies rénales
chroniques : Quels outils
pour le diagnostic et le
suivi ?

Amandine Drut

Cindy Chervier

Cindy Chervier

Cindy Chervier, Amandine Drut

Olivier Dossin

Anne-Charlotte Barrot

Amandine Drut

Anne-Charlotte Barrot
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13/03/2024
16:00-16:00

13/03/2024
16:45-17:15

13/03/2024
17:15-18:00

13/03/2024
18:00-19:15

14/03/2024
08:45-09:15

14/03/2024
08:45-08:45

14/03/2024
09:15-09:45

14/03/2024
09:45-10:45

14/03/2024
10:45-11:15

14/03/2024
11:15-12:30

Formateurs

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Contact inscription

Maladies rénales
chroniques

Traitement des maladies
rénales chroniques : des
nouveautés ?

Amandine Drut

Applications pratiques a
partir de cas cliniques
(MRC/urolithiases)

Anne-Charlotte Barrot, Amandine
Drut

Affection des voies
biliaires — quand y
penser ?

Fanny Bernardin

Maladies des voies
biliaires du chien

Importance de I'imagerie
médicale dans le
diagnostic

Guillaume Condamin

Prise en charge
thérapeutique : médicale
ou chirurgicale ?

Frangois-Xavier Ferrand, Alexis
Lecoindre

Applications pratiques a
partir de cas cliniques

Fanny Bernardin, Francois-Xavier
Ferrand, Alexis Lecoindre

Dossin Qlivier (DV, PhD,Dip. ECVIM), Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-
CA), Bongrand Yannick (DV, Dip. ACVIM), Gallay-Lepoutre Julie (DV, Dip.
ACVIM), Ferrand Frangois-Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal Surgery),
DESV en Chirurgie des animaux de compagnie), Lecoindre Alexis (DV, Dip.
ECVIM-CA), Drut Amandine (DV, Dip. ECVIM), Chervier Cindy (DV, DESV
Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA), Barrot Anne-Charlotte (DV, Dip. ACVIM,
Dip ECVIM-CA), Condamin Guillaume (DV, CEAV Médecine Interne, DIU
Acupuncture scientifique Paris XI)

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)
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